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 بررسی نقش فر�نی زنان  خراسانی در �ا�ه گذاری انقلاب اسلامی

   زنان مبارز در مشهد از چه طیفی بودند؟   

    دانشـجویان دانشگاه فردوسی

    دانش آموزان مدارس مشهد 

طلاب

    خانواده افسران و درجه داران

    زنان خانه دار

    کارمندان ادارات دولتی

    فرهنگیان، معلم ها و اسـتادان دانشگاه

   همراهی با مبارزان

    پختن نان، بافتن دسـتکش و شـال گردن برای مبارزان یکی از فعالیت های زنان بود.

    در ایـن ایام زنان در خانه های خود را به روی مبارزان باز می گذاشـتند.

    پذیرایی از آن ها در وقت فرار به عنوان مهمان یکی از شـگردهای مبارزاتی شـان بود.

    براسـاس گزارش های سـاواک، زنانی که در راهپیمایی ها حضور داشـتند، در داخل خیابان ها 

و همچنین پشـت بام ها مسـتقر می شدند و به سـمت مأموران سنگ و آجر پرتاب می کردند.

    اعتراض به پوشش در مدارس و دانشگاه ها

    زنـان مبـارز در  واکنـش بـه نحـوه پوشـش دخران در مـدارس در سـال ۵۷ نامه هـای زیادی 

برای مراجع دینی  ارسـال کردند.

    زنـان در ایـن نامه هـا خواسـتند در مذاکـره بـا مقامـات کشـور از حضـور دخران بـدون چادر 

در مدارس جلوگیری شود.

   نقش روضه های خانگی در انقلاب 5۷ چه بود؟

    مبارزه زنانه اول از خانه ها شروع شـد.

    روضه ها مکانی امن برای گعده های سیاسـی شدند.

    نوارهای سـخنرانی حرت امام)ره( و دیگر روحانیون ردوبدل می شـد.

    اعلامیه هـای حـرت امـام)ره( در ایـن جلسـات توزیـع می شـد

 که  ساواک دسـتور نفوذ به این جلسات را داد.

حمیـده خلیـل زاده / بـرای تاریـخ، چهل سـال رقمـی نیسـت، اما بـرای آدمیـزاد عمری اسـت. عمری کـه می توانـد جوان هـا را پیر کند 

و خاطره هـا را از یـاد بـبرد. جوان هایـی کـه روزی قهرمانـان بزرگـی بودنـد و خاطره هایـی کـه پیوسـت مهمـی از تاریـخ یـک سرزمیـن 

هسـتند. قهرمانانـی کـه هـر چنـد در شـکل کلیشـه ای و قاب بنـدی شـده معمـولا گروهـی از مـردان هسـتند، امـا در حقیقـت زنـان و 

مردانـی بودنـد کـه بـرای رسـیدن بـه آزادی و اسـتقلال ایـران اسـلامی مبـارزه را آغاز کردنـد. دو جنـس از یک کل منسـجم کـه نادیده 

گرفتن هر کدامشـان ممکن نیسـت. هر چند ما به عادت از یک نیمه بیشـتر سـخن گفته ایم و از بخش زنانه انقلاب کمتر نوشـته ایم.

حمیـده خلیـل زاده / نیمه زنانه انقلاببخشـی کـه بـه شـهادت تاریخ و اسـناد نقـش پررنگی در شـکل گیری قیـام و پیـروزی انقلاب داشـته اند.

و خاطره هـا را از یـاد بـبرد

هسـتند

مردانـی بودنـد کـه بـرای رسـیدن بـه آزادی و اسـتقلال ایـران اسـلامی مبـارزه را آغاز کردنـد

گرفتن هر کدامشـان ممکن نیسـت

بخشـی کـه بـه شـهادت تاریخ و اسـناد نقـش پررنگی در شـکل گیری قیـام و پیـروزی انقلاب داشـته اند
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   پخش و توزیع کتاب و اعلامیه های انقلابی

    کپی و رونویسـی اعلامیه ها یکی از اقدامات زنان بود.

    زنان یکی از گروه هایی بودند که نوارهای سـخنرانی را به افراد می رسـاندند.

    خوانـدن کتاب و توزیـع کتاب در آن زمان خودش نوعی مبارزه بود.

    مبلغان در جلسـات سـخنرانی با خود کتاب می بردند و توزیع می کردند.

   معلم ها در دبیرسـتان ها آثار ممنوعه را بـرای دانش آموزان بازخوانی می کردند.

    دسـته دیگری از زنان که مسـئول توزیع کتاب بودند کارمندهای ادارات دولتی و حکومتی بودند.
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   تلاش برای آزادی مبارزان در بند

    روز ۲۴ /3 /۱3۵۶ حـدود بیسـت نفـر از زنـان مذهبی با 

مراجعـه بـه منـزل آیـت  ا... سـیدعبدا... شـیرازی، ضمـن 

ملاقـات بـا همـسر ایشـان، از وی درخواسـت کردنـد بـرای 

آزادی بسـتگان، شـوهران و فرزندان آن ها که جزو زندانیان 

سیاسی هستند تلاش کند.
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   انجمن های زنانه مشهد و فعالیت  آن ها 

    تأسـیس«انجمن اسـلامی بانوان» در نوزدهم آبان ماه سال۱3۴۰ در دانشـکده علوم پزشکی مشهد

    تأسـیس مکتب عصمتیه در سـال۱3۴۰ با مدیریت شهربانو صفری

    تأسـیس مکتب نرجس در سـال ۱3۴۵ با مدیریت خانم طاهایی

    تأسـیس مکتب اسلام شناسی در سـال ۱۴۴۷ با مدیریت صدیقه مقدسی

    بیشـر مخاطبانشان دخران نوجوان و جوان بودند.     

    برپایـی دوره هـای قـرآن و گفت وگوهـای دینـی و مذهبـی، فرسـتادن مبلـغ بـه شهرسـتان ها ماننـد فریـمان، سـبزوار و 

شـاهرود از فعالیت های این مکتب ها بود.

    براسـاس اسـناد سـاواک حوزه هـای علمیـه بانـوان مـدام تحت نظر بـود و     بایـد همـه انجمـن هــا و گروه هـای مذهبی با 

کسـب اجازه شهربانی دایر می شد.
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